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过程原理与设备自学考试试题 

一、 名词解释 

1. 层流： 

2. 气缚：  

3. 离心沉降： 

4. 滴状冷凝： 

5. 液沫夹带： 

6. 质量流速： 

7. 萃取：  

8. 自由沉降： 

9. 变温传热： 

10. 液泛： 

11. 稳定流动： 

12. 摩擦阻力损失：  

13. 过滤： 

14. 温度梯度： 

15. 漏液： 

16. 湍流： 

17. 扬程：  

18. 曳力： 

19. 自然对流： 

20. 蒸馏： 

21. 层流底层： 

22. 机械损失：  

23. 沉降分离法： 

24. 强制对流： 

25. 液面落差： 

26. 不可压缩流体： 

27. 完全湍流：  
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28. 干扰沉降：  

29. 热辐射： 

30. 饱和状态： 

二、填空题 

1. U 形管液柱压差计中，指示液必须与被测流体        ，不起化学作用，且其密度要        

被测流体的密度。 

2．离心泵的工作点是_______曲线与________曲线的交点。 

3．根据传热的机理不同，将传热分为________、________和________三种基本方式。 

4．精馏塔有________种进料热状态，其中________进料 q 值最大，进料温度 t
F
________泡

点 t
b
  

5. 某设备的真空表读数为 200mmHg，则它的绝对压强为________mmHg。当地的大气压强为

101.33×103Pa。 

6．离心泵启动前需要向泵充满被输送的液体，否则将可能发生________现象。 

7．将降尘室用隔板分层后，若能 100%除去的最小颗粒直径要求不变，则生产能力将

________，沉降速度________，沉降时间________。 

8．有相变时的对流传热系数比无相变时________，黏度值大，对流传热系数________。 

9. 精馏操作时，增大回流比，其他操作条件不变，则精馏段液气比 L/V________，馏出液

组成 x
D
________，釜残液组成 x

W
________。  

10. 微差压差计的 U 形管中放置两种密度不同，________的指示液，管的上端有扩张室，

扩张室有足够大的________。 

11．离心泵特性曲线包括________、________和________三条曲线。 

12．根据热补偿方式的不同，写出三种管壳式换热器的基本形式：________、________和

________。 

13．蒸汽冷凝有________和________两种方式。 

14 一般情况下，温度升高，气体的粘度_________， 液体的粘度___________。 

15．离心泵启动前应先________，并且应________出口阀。 

18 两管并联，若
21

2dd  ,
21

2LL  ，则
2,1,

/
ff

hh =________。 

20．随着过滤操作的进行，滤饼厚度逐渐增大，过滤的阻力逐渐        ，若在一定的压力

差条件下操作，过滤速率逐渐         。 
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21．精馏塔的设计中，若进料热状态由原来的饱和蒸汽进料改为饱和液体进料，其他条件维

持不变，则所需理论板数 N________，L________，V________，L′________，V′________。 

22．间壁两侧流体的传热过程α
1
、α

2
值相差很大（α

1
《α

2
），K值接近________。 

23 长度为 a,宽度为 b的矩形管道，在其管道内流动时当量直径 de 等于__________。 

24 离心泵的安装高度超过允许吸上高度时，将可能发生________现象。 

25 降尘室与沉降槽均为流固分离设备，它们的生产能力与该设备的_____________有关，而

与_________无关。 

26．在对流传热中，按其产生的原因，可分为_____________对流与_____________对流。。 

27．分离要求一定。 当回流比为一定时，在五种进料状况中，      进料的ｑ值最大， 其

温度        ，此时，提馏段操作线与平衡线之间的距离        ， 分离所需的总理论板

数           。 

三、单项选择题（4选 1） 

1．随着温度的升高，则________。 

① 气体黏度增大，液体黏度减小      ② 气体、液体黏度均增大 

③ 气体、液体黏度均减小            ④ 气体黏度减小，液体黏度增大 

2．离心泵的扬程是指________。 

① 实际的升扬高度                 ② 泵的吸上高度 

③ 单位重量液体通过泵的能量       ④ 液体出泵和进泵的压强差换算成的液柱高 

3. 助滤剂的作用是：________。          

① 降低滤液粘度减少流动阻力       ② 形成疏松饼层 使滤液得以畅流  

③ 帮助介质拦截固体颗粒           ④ 使得滤饼密实且具有一定刚性 

4．空气、水、金属的导热系数分别为λ
1
、λ

2
、λ

3
，其大小顺序为________。 

① λ
1
>λ

2
>λ

3
     ②λ

2
<λ

3
<λ

1
  ③ λ

2
>λ

3
>λ

1
    ④λ

1
<λ

2
<λ

3
 

5．某二元混合物，其中 A为易挥发组分，液相组成 x
A
=0.4，相应的泡点温度为 t

1
，气相组

成 y
A
=0.4，相应的露点温度为 t

2
，则________。 

① t
1
<t

2 
      ② t

1
=t

2
        ③ t

1
>t

2 
     ④ 不能判断 

6．在静止流体内部各点的静压强相等的必要条件是________。 

① 同一种流体内部                 ② 连通着的两种流体 

③ 同一种连续流体                ④ 同一水平面上，同一种连续的流体 
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7．离心泵的效率和流量 Q的关系为________。 

① Q 增大，增大                 ② Q 增大，先增大后减小 

③ Q 增大，减小                 ④ Q 增大，先减小后增大 

8.对间壁两侧流体一侧恒温、另一侧变温的传热过程，逆流和并流时
m
t 大小为________。 

① 
并逆 mm

tt                   ②
并逆 mm

tt   

③
并逆 mm

tt                    ④ 无法确定 

9．水在内径一定的圆管中稳定流动，若水的质量流量保持稳定，当水温度升高时，Re 值将

________。 

① 变大     ② 变小         ③ 不变      ④ 不确定 

10．对于饱和蒸汽进料，则 V′________V。 

① 等于       ② 小于       ③ 大于      ④ 不确定 

11．流体在圆形直管中流动时，判断流体流型的准数为________。 

① Re      ② Nu     ③ Pr         ④Gr 

12．离心泵停止操作时，宜________。 

①先关出口阀后停电              ②先停电后关出口阀 

③先关出口阀或先停电均可        ④单级泵先停电，多级泵先关出口阀 

13. 双层平壁稳态热传导，两层壁厚相同，各层的导热系数分别为 λ
1
和 λ

2
，其对应的温

度差为Δt
1
和Δt

2
，若Δt

1
>Δt

2
，则________。 

①λ
1
<λ

2
       ②λ

1
>λ

2
     ③λ

1
=λ

2
       ④无法确定 

14．由离心泵和某一管路组成的输送系统，其工作点________。 

①由泵铭牌上的流量和扬程所决定  

②即泵的最大效率所对应的点  

③由泵的特性曲线所决定  

④是泵的特性曲线与管路特性曲线的交点 

15．精馏的操作线为直线，主要是因为：________。 

①理论板假定      ②理论物系   ③恒摩尔流量假设      ④塔顶泡点回流 

16．以下方程中哪一个方程适用于可压缩流体?_________ 

① u =常数  ② Au =常数  ③ 
2211

AuAu    ④ 2
22

2
11

dudu   
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17．离心泵的安装高度与____________。 

①泵的结构无关          ②液体流量无关  

③吸入管路的阻力无关    ④被输送流体的密度无关 

18. 欲提高降尘室的生产能力，主要的措施是        。 

  ①提高降尘室的高度  ②延长沉降时间   ③增大沉降速度  ④增大底面积 

19．在间壁式换热器内用饱和水蒸汽加热空气，此过程的总传热系数K值接近于       。 

①α蒸汽     ②α空气     ③α蒸汽与α空气的平均值 ④与温度有关 

20. 进料状态改变，将引起连续精馏塔的     改变。   

①平衡线；           ②平衡线和操作线；  

③操作线和q线；      ④平衡线和q线 

21．用 U型压差计测量压强差时，压强差的大小       。 

   ①与读数 R 有关，与密度差（ρ
指
-ρ）有关，与 U形管粗细无关 

   ②与读数 R 无关，与密度差（ρ
指
-ρ）无关，与 U形管粗细有关 

   ③与读数 R 有关，与密度差（ρ
指
-ρ）无关，与 U形管粗细无关 

   ④与读数 R 有关，与密度差（ρ
指
-ρ）无关，与 U形管粗细有关 

22．离心泵铭牌上标明的扬程是           

① 功率最大时的扬程      ②最大流量时的扬程 

   ③ 泵的最大量程          ④效率最高时的扬程 

23. 下面哪个是过滤推动力：        

  ① 液体经过过滤机的压强降             ② 滤饼两侧的压差 

   ③ 介质两侧的压差加上滤饼两侧的压差   ④ 介质两侧的压差 

24．计算液体在圆形管内对流传热系数，若采用 n8.0 Pr023Re.0Nu  式中指数 n 为

________。 

① 0.4       ② 0.3     ③ 被加热时 0.4， 被冷却时 0.3  

④ 被加热时 0.3， 被冷却时 0.4 

25．精馏塔中由塔顶向下的第 n-1，n，n+1层塔板，其气体组成关系为________。 

①  y
n+1
>y

n
>y

n-1
   ② y

n+1
< y

n 
<y

n-1
   ③ y

n+1
=y

n
=y

n-1  
 ④ 不确定 

26．在定态流动系统中，水由粗管连续地流入细管，若粗管直径是细管的 2倍，则细管流速

是粗管的        倍。 
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   ①  2            ②   8        ③    6         ④ 4           

27．离心泵效率最高的点是：          。 

 ①工作点        ②操作点      ③设计点        ④计算点 

28. 要使颗粒从气流中除去的条件，必须使颗粒在降尘室内的停留时间        颗粒的沉降

时间。 

   ① ≥           ② ≤          ③ ＜            ④  ＞ 

29．蒸汽冷凝时，膜状冷凝的α________ 滴状冷凝的α。 

① 等于          ②大于         ③小于           ④ 不一定 

30. 当分离沸点较高，而且又是热敏性混合液时，精馏操作压力应采用：___________。 

  ① 加压精馏   ② 减压精馏  ③ 常压精馏      ④ 间歇精馏 

四、多项选择题（每题 5个答案，2个以上为正确答案） 

1. 在降尘室中，颗粒的沉降速度与下列因素有关的是：________。 

① 颗粒的几何尺寸   ② 颗粒与流体的密度    ③ 流体的水平流速    ④ 颗粒的形状 

⑤ 壁效应 

2. 关于传热系数 K 下列说法正确的是：________。    

    ① 总传热系数 K 可用来表示传热过程的强弱与冷热流体的物性无关。 

    ② 传热过程中总传热系数 K 实际是个平均值。 

    ③ 总的传热系数 K 随着所取的传热面不同而异。 

④ 要提高 K 值，应从降低最大热阻着手。 

    ⑤ 总传热系数 K 与两侧流体的流动形式无关。 

3. 下列单元操作中属于质量传递的有：________。 

   ① 流体输送 ② 蒸发 ③ 蒸馏 ④ 萃取 ⑤ 结晶 

4. 改善测量精度，减少 U 形管压差计测量误差的方法有：________。 

① 减少被测流体与指示液之间的密度差      ② 采用倾斜式压差计  

③ 加大被测流体与指示液之间的密度差      ④ 采用微差压差计 

⑤ 加大 U 形管的直径尺寸 

5. 下面有关理论板概念中正确的是：________。 

① 理论板就是实际塔板  

② 理论板是理想化的塔板，即不论进入该板的气、液相组成如何，而离开该板是气、液

相在传质、传热两方面都达到平衡 



 7 

③ 气液两相离开该板是组成平衡，温度相同 

④ 在精馏计算中，一般首先求得理论板数，再用塔效率予以修正，即可得到实际板数 

⑤ 理论板是一个气液两相都充分混合而且传质和传热过程的阻力皆为零的理想化塔板 

6. 下列单元操作中属于质量传递的有：________。 

① 沉降   ② 吸收    ③ 干燥    ④ 过滤  ⑤ 膜分离 

7. 泵的实际操作过程中，流量调节的方法有：________。    

   ① 改变阀门开度        ② 改变泵的转数 

   ③ 泵的并联操作        ④ 泵的串联操作 

   ⑤ 改变泵的安装位置 

8. 对于静止流体中颗粒的自由沉降而言，在沉降过程中颗所受到的力有：        。 

   ① 场力（重力或离心力） ② 浮力 ③ 曳力（阻力） ④ 牛顿力 ⑤ 排斥力 

9. 传热的目的是：________。 

① 物料的加热或冷却      ②热量或冷量的回收利用  

③ 设备与管路的保温     ④ 萃取     ⑤ 蒸发 

10. 下列说法正确的是：________。 

① 蒸馏和精馏是分离互溶液体混合物的方法之一  

② 最简单的蒸馏是平衡蒸馏和简单蒸馏 

③ 平衡蒸馏又称闪蒸，是间歇操作过程 

④ 简单蒸馏是间歇操作过程 

⑤ 组分间挥发度的差异是蒸馏分离操作的依据和基础 

11. 下列单元操作中属于热量传递的有：________。 

① 搅拌  ② 加热    ③ 冷却    ④ 蒸发 ⑤ 膜分离 

12. 根据雷诺实验表明，流体在管路中的流动状态有：________。    

   ① 层流        ② 过渡流    ③ 湍流        ④ 扰动流    ⑤ 粘性流 

13. 提高泵的允许安装高度的措施有：        。 

   ① 采用较大吸入管径  ② 将泵安装在贮罐液面以下 ③ 缩短吸入管路长度 

 ④ 减少不必要的管件和阀门 ⑤ 提高输送流体的温度 

14. 下面关于过滤描述正确的是：________。 

① 过滤介质常为多孔织物，其网孔尺寸未必一定小于被截留的颗粒直径 

② 经过过滤初级阶段后形成的滤饼才是真正有效的过滤介质 
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③ 过滤时，固体颗粒并不形成滤饼而使沉积于较厚的过滤介质内部，在惯性和扩散作用

下，进入通道的固体颗粒趋向通道壁面并凭借静电与表面力附着其上 

④ 过滤刚开始时，会有部分颗粒进入过滤介质网孔中发生架桥现象，同时也有少量颗粒

穿过介质而混于滤液中      

⑤ 过滤介质能将液体中的固体颗粒全部拦截住 

15. 某连续操作的常规精馏塔，在保持进料的流量、组成和热状态一定，以及塔釜加热蒸汽

量和塔顶冷凝器冷却水量一定的条件下，如加大回流比，将会引起哪项变化：________。 

① 塔顶产品浓度
D
x  将提高     ②

D
x  将下降 

③ 塔顶产品产量 D将提高       ④ D 将下降 

⑤ W 将提高 

16. 下列单元操作中属于质量传递的有：________。 

① 吸附  ②吸收    ③ 结晶  ④ 蒸发 ⑤ 过滤 

17. 下列论断中正确的是：________。    

① 皮托管用于测量沿截面的速度分布，再经积分可得流量         

② 孔板流量计的测量原理与皮托管相同     

③ 文丘里流量计将测量管段制成渐缩渐扩管是为了避免因突然的缩小和扩大造成的阻

力损失         

④ 转子流量计的显著特点是恒流速、恒压差     

⑤ 湿式气体流量计是一种用来测量气体体积的容积式流量计 

18. 离心泵发生汽蚀会造成的危害有：        。 

   ① 发生噪声，引起震动  ② 叶轮表面出现海绵状、鱼鳞状破坏 ③ 不能吸入液体 

 ④ 产生大量气泡        ⑤ 泵的扬程、流量和效率下降 

19. 下面关于助滤剂描述正确的是：________。 

① 采用助滤剂是为了改变滤饼结构，增加滤饼刚性和滤饼的空隙率 

② 助滤剂应为可压缩的粉状或纤维状固体。使用时，可将助滤剂混入待滤的悬浮液中一

起过滤 

③ 助滤剂可预先制备只含有助滤剂的悬浮液先行过滤 

④ 助滤剂应能悬浮于料液中；粒子大小有适当的分布，不含可溶性盐类和色素，并具有

化学稳定性      
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⑤ 常使用的助滤剂有硅藻土、纤维素、活性炭、石棉等 

20. q 称为进料热状态参数，下面关于 q值论断中正确的是：________。 

① 单位进料流量所引起的提馏段与精馏段下降液体流量之差值      

② 0q 为饱和液体进料     ③ 1q  为泡点进料      

④ 1q 为冷液体进料        ⑤ 0q  为过热蒸气进料 

21. 下列单元操作中属于质量传递的有：________。 

① 吸附  ②吸收    ③ 结晶  ④ 蒸发 ⑤ 过滤 

22. 根据雷诺实验表明，流体在管路中的流动状态有：________。    

    ① 层流        ② 过渡流    ③ 湍流        ④ 扰动流    ⑤ 粘性流 

23. 提高泵的允许安装高度的措施有：        。 

   ① 采用较大吸入管径  ② 将泵安装在贮罐液面以下 ③ 缩短吸入管路长度 

 ④ 减少不必要的管件和阀门 ⑤ 提高输送流体的温度 

24. 下面关于过滤描述正确的是：________。 

① 过滤介质常为多孔织物，其网孔尺寸未必一定小于被截留的颗粒直径 

② 经过过滤初级阶段后形成的滤饼才是真正有效的过滤介质 

③ 过滤时，固体颗粒并不形成滤饼而使沉积于较厚的过滤介质内部，在惯性和扩散作用

下，进入通道的固体颗粒趋向通道壁面并凭借静电与表面力附着其上 

④ 过滤刚开始时，会有部分颗粒进入过滤介质网孔中发生架桥现象，同时也有少量颗粒

穿过介质而混于滤液中      

⑤ 过滤介质能将液体中的固体颗粒全部拦截住 

25. 板式塔精馏操作，已知物系在操作条件下，相对挥发度为，操

作线方程为 y=ax+b ，设第 n块板为一理论板，进出该板的各物流如附

图所示，则以下关系下确的是：            。  

 ① baxy
nn


1
        ② baxy

nn


 11
     

③   baxy
nn


1

     ④

1

1
1 )1(1




 


n

n
n x

x
y




     

 ⑤

n

n
n x

x
y

)1(1 





    

26. 根据雷诺数的大小可将流体的流动区域划分为：________。 

y
n+1

x
n

y
n

x
n-1
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① 层流区  ② 过渡区    ③ 湍流区  ④ 层流内层区  ⑤ 完全湍流区 

27. 有关往复泵论断中正确的是：________。    

① 往复泵是通过活塞的王府运动直接以压强能的形式向液体提供能量    

② 往复泵是一种容积式泵     

③ 往复泵在启动前无须灌泵，它有自吸作用     

④ 往复泵流量调节采用旁路调节方法   

⑤ 往复泵适用于小流量，高压强场合，也适用于输送腐蚀性液体和含有固体颗粒的悬浮液 

28. 非均相物系分离的目的有：        。 

 ① 回收分散物质  ② 净制分散介质 ③ 劳动保护 

④ 环境卫生      ⑤ 净制分散相 

29. 对流传热的特征数关联式中无量纲量包括哪些：________。 

① Nu   ② Re   ③ Pr  ④ Gr   ⑤ f  

30. 有关回流比的说法正确的是：________。 

 ① 回流比通常用塔顶回流量 L与塔顶产品量 D之比表示 

② 回流比可以在零至无穷大之间变化 

③ 全回流时为达到制定的分离程度所需的理论板最少 

④ 最小回流比对应于无穷多塔板数，设备费用无疑过大而不经济 

⑤ 一般而言，操作过程所选的适宜回流比为最小回流比的 1.1~2.0倍 

五、简答题 

1.  如图所示的并联管路中，流体从 A 分别经管路 1 和管路 2 流到 B，试问能量损失是否

相等？为什么？ 

 

 

 

 

2. 离心泵在启动前，为什么泵壳内要灌满液体？启动后，液体在泵内是怎样提高压力的？

泵入口的压力处于什么状态？ 

3. 过滤介质的作用是什么？工业上常用的过滤介质有哪几种？ 

4. 影响对流传热的因素有哪些？ 

2 

1 

A B 
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5. 说明间歇精馏与连续精馏的区别。 

6.  何谓流体的层流流动与湍流流动？如何判断流体的流动是层流还是湍流？  

7. 简述离心泵的汽蚀现象？ 

8. 由于某种原因使降尘室的含尘气体温度升高，若气体质量流量及含尘情况不变，降尘室

出口气体的含尘量将有何变化，导致此变化的原因何在？ 

9. 换热器的总传热系数的大小，受哪些因素的影响？怎样才能有效地提高总传热系数？ 

10. 选择塔型，主要考虑的基本性能指标是什么？ 

11. 何谓理想流体？实际流体与理想流体有何区别？  

12. 离心泵的流量调节方法有哪些？ 

13. 解释说明：固体颗粒在流体中沉降，其雷诺数越大，流体黏度对沉降速度的影响如何？ 

14. 板翅式换热器的优点和缺点是什么？ 

15. 精馏塔的塔顶液相回流及塔底的汽相回流对溶液的精馏起什么作用？ 

16.如图所示：A、B、C三点在同一水平面上，
CA

dd  ，
BA

dd  ， 

问：（1）当闸阀关闭时，A、B、C三点处的压强那个大？哪个小？或相等？ 

   （2）当阀门打开，高位槽水位稳定不变，A、B、C三截面处的压强、流量、流速哪

个大？哪个小？或相等？（流体的粘性忽略不计） 

 

17. 简述离心泵工作原理？ 

18. 球形颗粒于静止流体中在重力作用下的自由沉降都受到哪些力的作用？其沉降速度受

到哪些因素影响？ 

19. 膜状冷凝和滴状冷凝的区别是什么？ 

 

20. 在板式精馏塔的塔板上，汽液两相是怎样进行传热和传质的？ 

21. 在测量机械能损失时，直管水平安装与垂直安装所测结果是否相同？写出其表达式 
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22. 离心泵中流体的粘度增加对流量、扬程及轴功率有何影响？ 

23. 若在降尘室内增加n-1块隔板分为n层，问： 

(1) 气体处理量不变，能除去的最小颗粒直径将如何变化？ 

(2) 若要除去的最小颗粒不变，生产能力如何变化？ 

24. 强化传热过程的途径有哪些？ 

25. 何谓恒摩尔流量假设？其成立的条件是什么？ 

26. 何谓牛顿粘性定律？流体粘性的本质是什么？ 

27. 离心泵的特性曲线有几条？启动离心泵时，为什么要关闭出口阀门？ 

28. 影响沉降速度的因素有哪些？ 

29. 为什么有相变时的对流传热系数大于无相变时的对流传热系数？ 

30. 一正在运行中的精馏塔，因进料预热器内加热蒸汽压力降低致使进料 q值增大。若 F、

x
F
、R、D不变，则 L、V、W、x

D
、x

W
将如何变化？ 

六、计算题 

 1. 用泵自河边的吸水站将 20℃的河水送至水塔中。水塔进水口到河水水面的垂直高度为

34.5m，管道系采用ф114mm ×4mm 的钢管，管长 1800mm ，包括全部管路长度及管件的当

量长度(不包括设备进出口)。20℃的河水黏度μ=1.005mpa·s ,密度 ρ =1000kg/m 3 。若泵的

流量为 30m 3/h,试求外加能量为若干？（管路摩擦系数 λ=0.025） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 在连续精馏塔中分离双组分理想溶液，原料流量为 100kmol/h，组成为 0.3（摩尔分数），

其精馏段和提馏段操作线方程为： 

精馏段：y = 0.714x + 0.257 

提馏段：y = 1.686x - 0.0343 



 13 

试求（1）馏出液组成和釜液组成； 

    （2）精馏段下降液体流量 kmol/h； 

    （3）进料热状态参数 q. 

3. 如图所示，有一高位槽输水系统，管径为ф57mm ×3.5mm 。已知水在管路中流动的能量

损失 Σh
f 
= 45u2/2 （u 为管内流速）。求水的流量为多少 m 3/h？欲使水量增加 30% ，应将水

箱水面升高多少 m ？ 

 

 

 

 

 

 

4. 在连续精馏塔中分离双组分理想溶液，已知进料组成为 0.5（摩尔分数，下同），釜液组

成为 0.05；塔顶采用全凝器，操作回流比为最小回流比的 1.777倍；操作条件下物系的平均

相对挥发度为 2.303，精馏段操作线方程为：y = 0.72x + 0.275。 

试求： 

（1）塔顶易挥发组分的回收率； 

（2）进料热状态参数 q. 

5. 如图所示，有一粘度为 1.7mPa•.s,密度为 765kg/m3的某液体，由一高位槽经直径ф114mm

×4mm 的钢管流入一密闭槽中，其压力为 0.16MPa（表压）。流体在管内流速 1m/s。如果

两槽液面保持不变，试求两槽液面的垂直距离。（设阀门未全开时 Le/d=50及λ=0.0265, 90o

弯头 Le/d=35 ）。 

 

 

 

 

 

 

 

6. 有一套管换热器，用冷却水将 25kg/s的苯由 350K 冷却至 300K ，冷却水在ф25mm ×2.5mm
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的内管（钢管）中流动，进、出口温度为 290K 和 320K，已知水和苯的对流传热系数分别

为 850W/（m 2•℃）和 1700W/（m 2•℃）。两侧污垢热阻可忽略，换热器的热损失也可忽略，

（苯 325K 时比热容 Cp
1
=1.8kJ/(kg•K) ， 

水 305K 时比热容 Cp
1
=4.187kJ/(kg•K)，钢管导热系数

 
KmW  245 ） 

试求：（1）冷却水消耗量； 

（2）所需管长。 

7. 在 20℃下将苯从贮槽中用泵送到反应器，经过长 40m 的ф57mm ×2.5mm 的钢管，管路

上有两个 90°弯头，一个标准阀半开。管路出口在贮槽的液面以上 12m 。贮槽与大气相通，

而反应器是在 500kPa 下操作。若要维持 0.5L/s的体积流量，求泵所需的功率。泵的效率取

0.5。苯的密度为 3/879 mkg 。 

（ 0334.0 ，90°弯头 35
d

l
e ，标准阀半开 475

d

l
e ）   

8．有一碳钢制造的套管换热器，内管直径为ф89mm×3.5mm,流量为 2000kg/h的苯在内管中

从 80℃冷却到 50℃。冷却水在环隙从 15℃升到 35℃。苯的对流传热系数 a
1
=230W/(m2.K),

水的对流传热系数 a
2
=290W/(m2.K)。忽略污垢热阻和管壁热阻。假设总传热系数随温度的变

化忽略不计。（苯 65℃时比热容 Cp
1
=1.86kJ/(kg•K)，水 25℃时比热容 Cp

2
=4.178kJ/(kg•K)）

试求： 

（1）冷却水消耗量； 

（2）并流和逆流操作时所需传热面积。 

9. 有一碳钢制造的套管换热器，内管直径为ф180mm×10mm, 内管中热水被冷却，从 90℃

冷却到 60℃，热水流量为 3000kg/h。冷却水在环隙从 20℃升到 50℃。总传热系数

 
KmWK  22000 。试求： 

（热水 75℃时比热容 Cp
1
=4191kJ/(kg•K)，冷水 35℃时比热容 Cp

2
=4174kJ/(kg•K)） 

①冷却水消耗量； 

②并流和逆流操作时所需管长。 

10. 一常压操作的精馏塔用来分离苯和甲苯的混合物。已知进料中含苯和甲苯各 0.5（摩尔

分率，下同）。且为饱和蒸汽状态进料。塔顶产品 9.0
D
x ，塔底残液含苯不超过 0.03，塔

顶装有全凝器，泡点回流。原料处理量 10 kmol/h，塔顶液相回流比为最小回流比的 1.2 倍。

系统的相对挥发度为 2.5。试求： 
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